*Joannes Wencelaus de Reinburg*

numini maiestatique eius devotissimus, anno Christi MDCLXXVII die festo *S. Leopoldi*; cognomine pii, olim Marchionis Austriae, nunc autem patroni augustissimae domus Austriae benignissimi.

F. 2. Tit. : *Stephani* Alexandrini, philosophi universalis, in magna et sacra arte magistri, de aurifactoria cum dei gratia praxis seu actio prima <sup>(1)</sup>.

Inc. : A Deo (qui est omnis boni causa, et Rex totius Universi) et ab eius unigenito filio <sup>(2)</sup>.

Expl. f. 7 : Nihilo tamen secius gratificabor desiderio vestro, ut rei tantae amoribus inardescere mereamini, unaque Dei bonitatem, quae omni bonitate melior est, subtiliter intellectam, hymnorum modulatione laudare.

F. 7<sup>v</sup> Vacat.

F. 8. Tit. : *Stephani* Alexandrini praxis sive actio secunda.

Inc. : Numerorum composita multitudo ex indivisibili et naturaliter insita unitate, suam omnem existentiam habet.

Expl. f. 18<sup>v</sup> : Nimirum omnia opera tua, Domine, sapientia tibi soli propria condidisti.

Lineae 11 sqq. vacuae sunt.

F. 19. Tit. : Eiusdem *Stephani* Alexandrini epistola ad *Theodorum*.

<sup>(1)</sup> In marg. : *Stephanus* iste Alexandrinus sub *Heractio* imperatore floruit circa annum Christi 611.

<sup>(2)</sup> In marg. Diagramma. (Berthelot, Introduction, 157 (fig. 31).

Inc. : Scito, agrum (quem colis) inutilibus abundare agricolis : et nisi illos eicias foras, non poteris agri tui redditibus frui.

Expl. f. 20<sup>v</sup> : Chymia mystica vero imitatur quodammodo methodum, qua Mundus olim conditus fuit : ut scilicet ille (cui Divina sapere, indolesque paulo Divinior contigit) per rectas operationes, ex regulis et rationibus Mysticae Theologiae depromptas, artis suae vim omnem cognoscat. Lineae 9 sqq. Vacant.

F. 21. Tit. : Eiusdem *Stephani* Alexandrini praxis sive actio tertia de ornatu sive apparatu materiali hujus artis.

Inc. : Quibus ergo partibus organicis compaginatur totus iste ornatus?

Expl. f. 28 : et simul cum sulphure, ac tincturis, et omnibus denique aliis, quae nominavimus, iterum assant; unaque inyciunt aes, seu cuprum, cui per vitrum illustre, uti et per nitrum ac Mysi, perfecta fit rubigo inducta.

F. 28 Vacat.

F. 29. Tit. : Eiusdem *Stephani* Alexandrini praxis sive actio quarta, quae modum operandi demonstrat.

Inc. : Omnis egregia largitio, omneque donum perfectum, decursum est, descendens a Patre luminum.

Expl. f. 38<sup>v</sup> : ut hac vera luce perfusi positis omnium rerum vim essentiamque perdiscere, et perspicaci intellectu opera Dei, quem res omnes, ut Deum odorant, penetrare.

Lineae 16 sqq. Vacant.

F. 39. Tit. : Eiusdem *Stephani* philosophi de operatione artis divinae praxis sive actio quinta.

Inc. : Quis ita beatus existit, ut intelligat verba Dei omnipotentis?

Expl. f. 43<sup>v</sup> : ac denique nos post superata septem Planetarum corpora, ob vitam hanc digne transactam, admittentis in requiem suam.

Lineae 19 sqq. Vacant.

F. 44. Tit. : Eiusdem *Stephani* philosophi, cum gratia Dei praxis seu actio sexta.

Inc. : Corpora individua, et in nullas partes apta secari, quaeque in figuris sibi maxime genuinis, lucem quasi consanguineam hauriunt.

Expl. f. 47<sup>v</sup> : Sic (quod reliquum est) etiam illud aerei coloris Venereum corpus, sua quidem natura, si cum humore per Aurorem splendescere uniatum (dum praesertim per fulgoris ignei Pyritem, aptissime promovetur) unguenti putrefacti beneficio, crines capitis efflorescere faciet, decentissimo quodam colore.

Lineae 21 sqq. Vacant.

F. 48. Tit. : Eiusdem *Stephani* philosophi cum deo praxis septima.

Inc. : Disciplinae sunt exercitationes quaedam animarum, quae nos a rebus cum materia concretis ad res immateriales abducunt.

Expl. f. 50 : Vere omnia tua, o philosophe, sunt recte riteque concepta, et plane consentanea Veritati.

Lineae 6 sqq. Vacant.

F. 50<sup>v</sup>. Tit. : *Stephani* Alexand[r]ini philosophi actio sive praxis octava.

Inc. : Fac, ut quae vera sunt corpora, incorporea fiant, quae autem existunt incorporea, fac, ut esse corporeum habeant.

Expl. f. 53<sup>v</sup> : Haec enim est prompta ac peridonea ratio ad omnimodam Coronidem artis.

Lineae 6 sqq. Vacant.

F. 54. Tit. : Eiusdem *Stephani* Alexandrini didascaliam seu magisterium, ad *Heracium* imperatorem, quae est cum dei gratia praxis, sive actio nona.

Inc. : Iterum veniam ad propositum meum, et imperatorem omnium optime, satiabo desiderium tuum.

F. 57<sup>v</sup>, l. 21. At vero quid generatur? an non illa Rubigo, quae est mentis acumine penetranda? Et certe haec ipsa; inter liquores nimirum effulgens. [F. 58, l. 1] Hanc igitur operam, qui generationem dixere.

F. 58, l. 2. veritatem dixere : alii tamen hanc rem indignant corpora, alii sulphur; nec et illi aberrant; et quoad istam artem, haec praecipue causa est erroris in mundo.

Expl. f. 64 : Quo perfecto, nascitur lethiferum Pharmacum, quod discurrat in corpore, et alia quoque corpora sine ullo obstaculo transeat, ex putrefactione caloreque progeneratum. Et sic ars ista philosophica finitur.

F. 64<sup>v</sup> Vacat.

F. 65. Tit. : *Heliodori* philosophi lucubratio ad *Theodosium* magnum imperatorem, de philosophorum arte mystica, comprehensa versibus iambicis.

Nos tamen hunc Autorem, claritatis gratia, interpretamur oratione soluta.

Inc. : Qui terrarum sceptrum gubernant, isti (ut est omnibus manifestum) si eos, qui mysteria tractant, quique sapientia sunt omnigena praediti, vel parum sectentur, et omnifariam eorum eloquentiam gustent, sique deinde, velut omnibus per orbem disciplinis initi | [65<sup>v</sup>, l. 1] ati, excogitata ab iis prudenter aenigmata paulo subtilius penetrare, et principiorum artis intelligentiam consequi, ac denique illam reconditam, et subtilibus argutiis plenam loquendi rationem, summo cum ingenio pervidere desiderent : tum vero hi Principes, iis, qui labores hos mysticos labore accurato exponunt, genera honoris omnia conferunt, eosque pretiosissimis quibusque donis afficiunt, et iterum atque iterum, in honore maximo habent, ista sapientis argutiae cogitata, ista quoque sapientum et oratorum veterum sensa, qui omnigenae doctrinae mysteriis initiati fuerunt.

Expl. f. 72<sup>v</sup> : Ut inde saepius divitem manipulorum segetem auferas, apertissimam nempe sudoris tui mercedem; quae nihil est aliud, quam obiectio paupertatis, et consecutio divitiarum, humanae sustentationi divinitus data.

Lineae 19 sqq. Vacant.

F. 73. Tit. : *Theophrasti* philosophi lucubratio de arte divina versibus iambicis : quos nos tamen claritatis gratia, veritemus oratione soluta.

*Theophrastus* iste, fuit Christianus, nam in fine opusculi huius, facit mentionem de patre et filio et spiritu sancto : quando vixerit autem Christianus iste philosophus, nondum deprehendere licuit : non enim est *Aristotelis* discipulus, ut patet.

Inc. : Qui fit, obsecro; ut quidam alios reprehendere cupidi, et nulla reconditiore disciplina imbuti simulque sapientis ingenii acu | [f. 73<sup>v</sup>, l. 1] mine destituti, claros sapientia viros arguere, ut mendaciloquos audeant, ipsi

potius mente et intelligentia mutili; eosque ad prudentissimam hancee disciplinam, planeque divinam, rite percipiendam, parum idonei?

Expl. f. 79 : Vult autem Deus benefactor noster ac dominus omnes bene vivendo ditescere, idest, pietati ac precibus, caeterisque operibus bonis, et amori praesertim proximorum, noctes atque dies operam dando : ut hoc modo, venia peccatorum obtenta, patrem et filium, una cum procedente divinissimo spiritu glorificemus in saccula saeculorum, Amen.

Lineae 18 sqq. Vacat.

F. 79<sup>v</sup> Vacat.

F. 80. Tit. : *Hierothei* philosophi de arte divina et sacra, versus iambici.

Nos tamen hos quoque versus, claritatis causa, oratione soluta vertemus.

Inc : Aperi hunc librum, veritate germana sincerum, et amicis illum oculis perlege : invenies enim in illo repositum grandem thesaurum, eumque praestantissimum, ulpote descendentem a Deo.

Expl. f. 84<sup>v</sup> : Tandem attenuatum me subtilius totum, atque auri forma bulliente decorum ubi spectaveris, eamque mihi formam constanter inhaerere animadverteris, tum vero aequum est, ut fiducia magna, artis illud ultimum decus, brevi expedite in manibus habiturum te speres.

Lineae 17 sqq. Vacant.

F. 85. Tit. : *Archelai* philosophi de arte sacra versus iambici : quos more nostro, claritatis causa, oratione soluta vertemus.

Inc. : Sapientum virorum methodus, quam prudentia prope divina concinnarunt, habet theoriam seu contemplationem ad operationes artis directam : itaque praxin seu modum operandi affert, arte praecelara prosperisque rerum eventibus divitem.

Expl. f. 90 : Atque tu etiam, lector, si ingeniosa prudentia praeditus, quid sibi velint haec corporis et animae verba, acute deprehendas, et in opus deducas, invenies profecto lucrum, quod, instar vectigalis, perpetuo duret.

Lineae 8 sqq. Vacant.

F. 90<sup>v</sup> Vacat.

F. 91. *Pelagii* philosophi scriptio de hac arte divina et sacra.

Inc. : Antiquiores equidem viri, et philosophicarum disciplinarum, cum amore, tum scientia pleni, pronunciarunt velut ex tripode.

Expl. f. 98<sup>v</sup> : De  $\varnothing$  intelligendus est *Zosimus*, cum sic ait : arbor irrigata, et per multitudinem aquae corrupta, tum deinde per aëris humorem atque colorem augmentata, producit flores, tandemque multa cum pinguedine ac suavitate naturae, progignit et fructum.

Lineae 13 sqq. Vacant.

F. 99. Tit. : *Ostani* philosophi scriptum ad *Petassium* de hac arte sacra atque divina.

Ind. : Quod in natura immutabile est, illud in aqua exigua delectatur, propter reconditae substantiae temperamenta : simul per istam amabilem aquam, ac plane divinam, omnes morbi curantur.

Expl. f. 100 : Item apprehendit  $\approx$  ac liberat ignem : per unicam denique guttam, plumbi habentia formam, in auri formam transmutat; concurrente videlicet illo, qui invisibilem et omnipotentem sapientiam possidet, quique omnia, quae sunt, ut existant, et formam acquirant mandato suo compellere potest.

Lineae 14 sqq. Vacant.

F. 100<sup>v</sup> Vacat.

F. 101. Tit. : *Democriti* physica et mystica.

Videtur deesse praefatio.

Inc. (1) : Accipiens purpurae libram circiter unam, percola scoriam  $\phi$  cui  $\rho^u$   $z^z$  impone in flamma, ut ebulliat fervide : tum decoctum ex igne acceptum, projice in pelvim; adijce purpuram quoque : cui tamen et ipsi decoctum affunde, et sic irrigari permitte viginti quatuor horis.

F. 111, l. 17. Quod oculorum denique morbis, remediorum experientia multiplex, saepe nocumentum afferat novum; per rhamnum aulem plantam, malo tali curando adhibitam, spes remedii oculis afferendi non fallat?

(1) In marg. : Num. 1.

F. 111<sup>v</sup>, l. 1. Accipe hydrargyrum ex Arsenico, aut sandarache, aut si quem alium calles hydrargyri fontem : mox fige, ut moris est : ferro item sulphurisato adice ☉ et dealbabitur : idem quoque efficiet magnesia dealbata, item Arsenicum resupinatum.

Expl. f. 115 : De quibus nunc ego volens tacui : quoniam de iis, in aliis iam lucubrationibus meis disserui. Sapite igitur ex hoc scripto, atque valete.

F. 115<sup>v</sup> Vacat.

F. 116. Tit. : *Synesii* philosophi ad *Dioscorum* commentariolus in librum *Democriti* more scholiorum.

*Dioscoro*, sacerdoti *Serapidis* magni (qui colitur *Alexandriae*, et eidem ceu Deus benevole favet) *Synesius* philosophus salutem.

Inc. (1) : Epistolam a te mihi transmissam, in qua de divini *Democriti* libro quaerebas, non negligenter perlegi; sed multo potius labore ac studio, ingenium meum excrucians, ad te mihi tandem recurrendum putavi.

Expl. f. 124<sup>v</sup> : Illos nempe liquores, qui materiae latebras penetrant, et quasi scrutantur : talia autem vocabula adhibuit, ut huius artis imperitia miseri, vere putent lac caninum requiri : nam (inquit) sapientibus loquor.

Lineae 16 sqq. Vacant.

F. 125. Tit. : Philosophi *Anepigraphi* sive anonymi de modo dealbandae aquae divinae, et caetero chrysopoeiae artificio. [fragmentum.]

Inc. : Quantum usus artis requirit, tantum quoque docendo monstratur. Nam abundantia liquidi, facile diffusionem nimiam creat; inopia vero liquoris, vim operandi suffocat.

F. 126, l. 16. Ac primo quidem bene mane confriare incipimus, eamque actionem serio urgemus per intervallum sex horarum; tum vero ablutione peracta, per alias sex horas, assandi methodo utimur : sed per noctem extinguimus ignem, usque mane. F. 126<sup>v</sup>, l. 1 : Non enim ignorare oportet ignis usum, et extinctionem ejusdem, institui secundum intervalla 6 et 9.

(1) In marg. : Num. 1.

F. 126<sup>v</sup> (1). Post lineam vacuum (Titulus deest).

Dicamus etiam aliquid de Chrysopoei *Coryphaeis*. Primus est igitur *Trismegistus*, qui a triplici artis operatione, Graecum hoc *ter Maximi* nomen accepit.

F. 134, l. 7. Ex cujus deinde sordibus abstersis, ara seu basis vitrea contaminatur : sic enim locum hunc nominat *Zosimus*, in libro de vi ac virtute (l. 10).

F. 134, l. 10. sympathiae, sive affectus istius, quo res una connectitur alteri : ubi et nocturnum quoddam somnium oblatum sibi affirmat, hunc prorsus in modum.

F. 148, l. 2. Et hoc genus offae profecto per certam nobis experientiam ita probatur, ut sit plane principium ac finis totius mysterii nostri.

F. 148, l. 7 (2). Ut autem copiosiora nobis flumina currant, e quibus defluxiones sequantur conceptus lunaris, eundem est tibi ad speluncam *Ostans*, et videnda quoque vasa undarum, quorum magnam ille copiam praeparavit.

Expl. f. 153 : Sic quoque nobis, in synthemate seu tessera componenda, quid ubique materia petat, observandum est.

Lineae 19 sqq. vacant.

F. 153<sup>v</sup> Vacat.

F. 154 et 154<sup>v</sup> Vacant.

Duo folia non signata : vacant.

F. 155. Tit. : Lexicon chymicum in chymicos antiquos graecos manuscriptos augustissimae bibliothecae Caesariae *Vindobonensis* sive *Wiennensis*.

Inc. : *Acaustosis*.

Sive adustionis omissio, ordinarie : apud Graecos autem Chymicos, est leucosis, seu dealbatio.

Expl. f. 199<sup>v</sup> :

### Z

*Zymarium* seu *fermenticulum* Apud Graecos Chymicos est sulphur.

F. 200 et v. Vacant.

(1) In marg. Num. 2.

(2) In marg. Num. 48.

## 5. CODEX VINDOBONENSIS

V 11427

Codex Vindobonensis 11427. Chartaceus foliorum 239, cm. 34 × 21. Scriptus a Matthaeo Zubero poeta laureato anno 1606. Cum notis M. Zuberi ipsius margini adpictis. Lineis 28-30 scriptus. Cf. *Tabulae codicum manuscriptorum praeter Graecos et Orientales in bibliotheca Palatina Vindobonensi asservatorum*, ed. Acad. Caesarea. Vindob. Vindob. 1873, vol. VI, p. 324. De Matthaeo Zubero cf. Jöcher, *Allgemeines Gelehrtenlexicon*, Th. IV, 1751 s. v.

- F. 1. Tit. : *Stephani* Alexandrini, oecumenici philosophi et magistri magnae sacraeque artis de confectione auri, experimentum deo auspice primum.  
Inc. : Deum omnium bonam <sup>(1)</sup> causam.  
Expl. f. 2<sup>v</sup> : infinitam eius bonitatem laudare.
- F. 2<sup>v</sup>. Tit. : Eiusdem *Stephani* deo auspice experimentum secundum.  
Inc. : Multitudo numerorum.  
Expl. f. 5<sup>v</sup> : omnia in sapientia fecisti.
- F. 5<sup>v</sup>. Tit. : Eiusdem *Stephani* epistola ad *Theodorum*.  
Inc. : De agro scito.  
Expl. f. 6 : mysticarum rationum discat.
- F. 6. Tit. : Eiusdem *Stephani* de uniuerso mundo experimentum deo auspice tertium.  
Inc. : Quomodo partes instrumentales.  
Expl. f. 9 : vitio splendido et nitio (*sic*) <sup>(2)</sup>.
- F. 9. Tit. : Eiusdem *Stephani* in operationis opus experimentum deo auspice quartum.  
Inc. : Omnis datio bona.  
Expl. f. 13 : in secula seculorum Amen.

<sup>(1)</sup> In marg. : ἀγαθῶν malim : ita significantius redderetur : omnium bonorum causam.